

证券代码：688272 证券简称：富吉瑞 公告编号：2022-019

北京富吉瑞光电科技股份有限公司 关于 2021 年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

北京富吉瑞光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 5 月 12 日收到上海证券交易所下发的《关于北京富吉瑞光电科技股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函【2022】0088 号，以下简称“《问询函》”），公司和相关中介机构就《问询函》关注的相关问题逐项进行了认真核查落实。现就函件相关问题回复如下：

问题1、关于公司主营业务结构。公司主营红外成像产品和系统的研发、生产和销售，主要产品包括机芯、热像仪及光电系统等。年报显示，2021年公司产品结构发生较大变化。其中，机芯收入同比下降52.87%，收入占比由61.83%降至30.78%；光电系统收入同比增长1840.59%，收入占比由0.89%升至18.20%。

请公司：（1）结合各产品的主要客户情况，说明产品结构变化的主要原因；（2）产品结构变化是否具有持续性，如有，就产品结构变化对公司生产经营安排、整体毛利率水平的影响进行针对性分析；（3）按照招股说明书披露口径，补充披露各类产品制冷和非制冷类型的营业收入金额、毛利率及较上年同期对比情况。

回复：

一、公司回复

（一）结合各产品的主要客户情况，说明产品结构变化的主要原因；

2021 年公司机芯产品前五大客户情况如下：

单位：万元

客户名	2021年机芯产品收入额	占2021年机芯产品收入比例	2020年机芯产品收入额	占2020年机芯产品收入比例	军民品分类	是否2020年收入前十大客户
K0001	3,899.86	41.01%	17,852.38	88.46%	军品	是
G0001	2,938.58	30.90%	124.42	0.62%	军品	否
K0043	1,430.73	15.04%	290.12	1.44%	民品	是
K0012	463.81	4.88%	325.12	1.61%	军品	是
K0045	176.99	1.86%	8.85	0.04%	民品	否
合计	8,909.96	93.69%	18,600.89	92.17%	-	-

2021年公司热像仪产品前五大客户情况如下：

单位：万元

客户名	2021年热像仪产品收入额	占2021年热像仪产品收入比例	2020年热像仪产品收入额	占2020年热像仪产品收入比例	军民品分类	是否2020年收入前十大客户
K0042	2,866.28	22.35%	-	0.00%	民品	否
K0001	2,828.89	22.06%	6,234.51	56.76%	军品	是
K0044	1,456.99	11.36%	90.88	0.83%	民品	是
K0045	1,031.41	8.04%	-	0.00%	民品	否
K0046	867.26	6.76%	-	0.00%	民品	否
合计	9,050.83	70.58%	6,325.40	57.59%	-	-

2021年公司光电系统产品前五大客户情况如下：

单位：万元

客户名	2021年光电系统产品收入额	占2021年光电系统产品收入比例	2020年光电系统产品收入额	占2020年光电系统产品收入比例	军民品分类	是否2020年收入前十大客户
K0041	4,513.27	80.29%	253.13	87.38%	民品	是
K0047	939.82	16.72%	-	0.00%	民品	否
K0053	80.97	1.44%	-	0.00%	军品	否
K0020	44.07	0.78%	-	0.00%	军品	否

客户名	2021年光电系统产品收入额	占2021年光电系统产品收入比例	2020年光电系统产品收入额	占2020年光电系统产品收入比例	军民品分类	是否2020年收入前十大客户
K0054	22.12	0.39%	-	0.00%	民品	否
合计	5,600.27	99.62%	253.13	87.38%	-	-

机芯产品近两年主要客户及收入变动情况如下表：

单位：万元

主要客户	主要产品	2021年	占2021年主营业务收入比例	2020年	占2020年主营业务收入比例
K0001	非制冷机芯	3,899.86	12.62%	17,852.38	54.70%
G0001	非制冷机芯	2,938.58	9.51%	124.42	0.38%
K0043	制冷机芯	1,430.73	4.63%	290.12	0.89%
K0045	制冷机芯	176.99	0.57%	8.85	0.03%
合计	-	8,446.16	27.34%	18,275.78	55.99%

机芯产品结构变化：1、2020年公司全力保障客户K0001的某军品中标项目的生产、交货，该项目采购主要是非制冷机芯产品，军品订单通常具有较高的交付时间要求，上述订单于2020年集中交付，导致2020年公司非制冷机芯产品的收入金额和占比较高，2021年该军品项目订单减少，相应非制冷机芯产品收入金额和占比下降；2、2021年，随着公司加大对民品市场的拓展力度，公司在民品领域取得了较大发展，如K0043、K0045等客户对公司制冷机芯产品的需求增加，制冷机芯产品收入占比上升。

热像仪产品结构变化：1、2021年，公司民品新拓展客户K0042中标某政府合作项目，对公司非制冷热像仪产品的需求新增较多，非制冷热像仪产品收入占比有所上升。2、公司民品市场拓展情况良好，K0044、K0045、K0046等客户对公司制冷热像仪产品的需求增加，制冷热像仪产品收入占比有所上升。

光电系统产品近两年主要客户及收入变动情况如下表：

单位：万元

主要客户	主要产品	2021 年度	占 2021 年 主营业务 收入比例	2020 年度	占 2020 年 主营业务 收入比例
K0041	制冷光电系统	4,513.27	14.61%	253.13	0.78%
K0047	制冷光电系统	939.82	3.04%	-	-
合计	-	5,453.10	17.65%	253.13	0.78%

光电系统产品结构变化：1、K0041 系雷达视频监控产品的研发、生产、销售、集成、工程设计、施工和售后服务为一体的高新技术企业，深耕油田生产监控领域多年，2020 年 K0041 光电系统收入受到新冠疫情影响，有较大幅度下滑，相关订单推迟至 2021 年执行；此外，2021 年 K0041 成功取得了大庆油田新一轮的框架招标，对公司制冷光电系统产品的需求新增较多。2、K0047 为公司新拓展客户，产品用于广阔水域的安防监控以及水面可疑目标的跟踪监视。

综上，公司产品结构变化的主要原因系：

1、2020 年，在公司的主营业务中，机芯业务中的非制冷机芯收入占比最高，达到收入的 60.49%；光电系统和委托研制占比较低。2020 年全年的各项业务收入中，非制冷机芯的销售占比较高，主要原因系 2020 年公司全力保障某军品中标项目的生产、交货。

2、2021 年，公司将研发、生产和销售等各方面的资源更加合理的分配到了主营业务的各个板块，在各个主营业务方向上，都投入了较多的资源，形成了较为稳定的产品线和逐步扩大的客户群体，因此全年各项收入的占比更加均衡。

（二）产品结构变化是否具有持续性，如有，就产品结构变化对公司生产经营安排、整体毛利率水平的影响进行针对性分析；

随着公司研发、生产、销售规模的扩大，单一客户对公司整体产品结构的影响逐步减小，在未来的几年中，公司将有针对性的开拓高利润市场，在研发、生成、销售等方面更加专注于主营业务中热像仪、光电系统、委托研制等具有高附加值、高技术含量的产品和业务，相应高毛利率产品和业务的收入占比将呈现稳中有升的趋势。

2022 年，随着“十四五”规划的逐渐落实，新的军品采购计划开始下达，重

要的军品竞标陆续开始，目前公司积极配合各总体单位进行争标，部分军品订单会对公司收入结构产生重要影响，相关意向订单落地后也可能导致公司产品结构产生新的变化。

为了满足可以预见的产品结构变化，公司在内部架构上也做出了相应的调整，划分出了非制冷事业部、制冷事业部、光电系统事业部三个主要的产品事业部，同时还有光学事业部和软件事业部（筹办中）作为支持事业部，支持三个主要产品事业部的光学镜头以及各类系统软件的需求。

综上所述，单一客户对公司产品结构的影响将逐步减小，未来军品意向订单落地后可能导致公司产品结构产生新的变化，公司已针对产品结构变化的生产经营作出相应安排。

（三）按照招股说明书披露口径，补充披露各类产品制冷和非制冷类型的营业收入金额、毛利率及较上年同期对比情况。

按照招股说明书披露口径，公司主营业务中各类产品制冷和非制冷类型的营业收入金额、毛利率及较上年同期对比情况如下表：

单位：元

主营业务收入分类		2021 年度			2020 年度		
一级	二级	收入	收入占比	毛利率	收入	收入占比	毛利率
机芯	制冷	18,887,049.00	6.11%	-	4,360,189.23	1.34%	-
	非制冷	76,215,043.62	24.67%	-	197,443,467.83	60.49%	-
	小计	95,102,092.62	30.78%	41.61%	201,803,657.06	61.83%	42.20%
热像仪	制冷	90,750,821.38	29.38%	-	78,365,651.28	24.01%	-
	非制冷	37,480,708.05	12.13%	-	31,467,566.18	9.64%	-
	小计	128,231,529.43	41.51%	50.63%	109,833,217.46	33.65%	61.52%
光电系统	制冷	54,750,444.21	17.72%	-	2,531,309.67	0.78%	-
	非制冷	1,464,601.81	0.47%	-	365,486.73	0.11%	-
	小计	56,215,046.02	18.20%	65.69%	2,896,796.40	0.89%	57.40%
委托研制		24,259,433.22	7.85%	84.12%	2,537,735.77	0.78%	87.20%
其他		5,116,814.08	1.66%	18.34%	9,314,602.09	2.85%	42.50%

主营业务收入分类	2021 年度			2020 年度		
	合计	308,924,915.37	100.00%	52.69%	326,386,008.78	100.00%

公司主营业务中各类产品制冷和非制冷类型的毛利率涉及公司商业敏感信息，已申请豁免披露。

二、保荐机构核查情况

(一) 保荐机构履行的主要核查程序

1、获取公司营业收入明细，对各类型产品的主要客户收入、各产品结构进行分析；

2、访谈公司管理层，了解产品结构变化的主要原因以及产品结构是否会持续变化，了解公司就产品结构变化所做出的生产经营安排；

3、对公司主要类型产品进行收入、毛利率分析；

4、复核会计师执行的函证程序及其替代程序，具体函证比例如下表：

项目	发函比例	回函比例	回函相符比例	替代测试比例
应收账款	94.06%	83.29%	83.29%	10.77%
销售额	88.34%	81.89%	81.89%	6.45%

各产品主要客户函证情况具体如下：

客户名	是否发函	是否回函相符
K0001	是	是
G0001	是	是
K0043	是	是
K0012	是	是
K0045	是	是
K0042	是	是
K0044	是	未回函
K0046	是	是
K0041	是	是

客户名	是否发函	是否回函相符
K0047	是	是
K0053	否	-
K0020	否	-
K0054	否	-

注：上述客户中，K0044因为疫情原因，未能在报告日前收到回函，会计师执行了替代测试程序，包括检查销售合同、送货签收单或验收回执、发票等，并核查期后回款，核收取款凭证及银行回单；K0053、K0020、K0054由于发生额较小，且未被随机抽中，未选入函证样本。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司产品结构变化的原因主要系 2020 年公司全力保障某军品中标项目的生产、交货，非制冷机芯销售占比较高，2021 年公司在各个主营业务方向上，都投入了较多的资源，全年各项收入的占比更加均衡；

2、单一客户对公司产品结构的影响将逐步减小，未来军品意向订单落地后可能导致公司产品结构产生新的变化，公司已针对产品结构变化的生产经营作出相应安排。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、获取公司营业收入明细，对各类型产品的主要客户收入、各产品结构进行分析；

2、访谈公司管理层，了解产品结构变化的主要原因以及产品结构是否会持续变化，了解公司就产品结构变化所做出的生产经营安排；

3、对公司主要类型产品进行收入、毛利率分析；

4、通过向客户发函，由客户直接确认各期销售交易发生额及往来款余额，对已发函但未回函的客户，执行替代测试程序。具体函证比例如下表：

项目	发函比例	回函比例	回函相符比例	替代测试比例
应收账款	94.06%	83.29%	83.29%	10.77%

项目	发函比例	回函比例	回函相符比例	替代测试比例
销售额	88.34%	81.89%	81.89%	6.45%

各产品主要客户函证情况具体如下：

客户名	是否发函	是否回函相符
K0001	是	是
G0001	是	是
K0043	是	是
K0012	是	是
K0045	是	是
K0042	是	是
K0044	是	未回函
K0046	是	是
K0041	是	是
K0047	是	是
K0053	否	-
K0020	否	-
K0054	否	-

注：上述客户中，K0044因为疫情原因，未能在报告日前收到回函，我们执行了替代测试程序，包括检查销售合同、送货签收单或验收回执、发票等，并核查期后回款，核查收款凭证及银行回单；K0053、K0020、K0054由于发生额较小，且未被随机抽中，未选入函证样本。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

1、公司产品结构变化的原因主要系 2020 年公司全力保障某军品中标项目的生产、交货，非制冷机芯销售占比较高，2021 年公司在各个主营业务方向上，都投入了较多的资源，全年各项收入的占比更加均衡；

2、单一客户对公司产品结构的影响将逐步减小，未来军品意向订单落地后可能导致公司产品结构产生新的变化，公司已针对产品结构变化的生产经营作出相应安排。

问题2、关于公司业绩的季节性波动。年报显示，2021年公司各季度收入相对均衡，而公司在招股说明书中就“军品订单季节性风险”进行了重点风险提示。

请公司：（1）按季度分别列示军品及民品的收入情况，并说明军品订单是否仍存在季节性波动风险，如存在，应在年报中进行重点风险提示；（2）结合目前民品的主要销售客户、销售产品、毛利率及在手订单情况，说明公司目前民品市场的拓展情况。

回复：

一、公司回复

（一）按季度分别列示军品及民品的收入情况，并说明军品订单是否仍存在季节性波动风险，如存在，应在年报中进行重点风险提示；

1、公司军品订单仍存在季节性波动

2021年度，公司按季度列示军品及民品收入情况如下表：

单位：万元

季度	军品收入	民品收入	合计
一季度	4,130.57	1,772.77	5,903.34
二季度	3,518.84	6,001.00	9,519.84
三季度	379.69	6,558.14	6,937.83
四季度	3,520.71	5,911.00	9,431.71
合计	11,549.81	20,242.91	31,792.72

2021年是“十四五”规划第一年，新的军品采购计划尚未下达，重要的军品竞标尚未开始，与2020年相比，军品收入总体呈现的是下降趋势。2021年第一、二季度，由于“十三五”规划的军品计划采购尚有部分延续执行，公司交付并执行了部分延续的军品订单，相关军品收入较高。2021年第三季度，延续的军品订单基本执行完毕，军品销售收入下滑。2021年第四季度，新的军品订单逐渐开始执行和交付。

由于军工客户采购审批决策和管理流程，其采购习惯通常具有一定的季节性，采购和结算下半年通常多于上半年，国内军品市场，尤其是军用光电产品市场，

还是呈现明显的季节性特点，即上半年（第一、二季度）为淡季，下半年（第三、四季度）为旺季。

2、军品订单季节性波动风险补充披露

军品订单季节性波动风险

公司按季度军品业务收入的具体情况如下：

单位：元

季度	2021 年度		2020 年度	
	金额	占比	金额	占比
一季度	41,305,740.41	35.76%	7,129,511.12	2.78%
二季度	35,188,376.17	30.47%	62,972,644.21	24.57%
上半年小计	76,494,116.58	66.23%	70,102,155.33	27.35%
三季度	3,796,920.35	3.29%	87,866,555.52	34.28%
四季度	35,207,079.10	30.48%	98,317,451.08	38.36%
下半年小计	39,003,999.45	33.77%	186,184,006.60	72.65%
合计	115,498,116.03	100.00%	256,286,161.93	100.00%

2021 年是“十四五”规划第一年，新的军品采购计划尚未下达，重要的军品竞标尚未开始，与 2020 年相比，军品收入总体呈现的是下降趋势。由于“十三五”规划的军品计划采购尚有部分未执行完毕，延续到了 2021 年初执行，2021 年第一、二季度，公司交付并执行了部分延续的军品订单，相关军品收入较高。2021 年第三季度，延续的军品订单基本执行完毕，军品销售收入下滑。2021 年第四季度，新的军品订单逐渐开始执行和交付。

由于军工客户采购审批决策和管理流程，其采购习惯通常具有一定的季节性，采购和结算下半年通常多于上半年，国内军品市场，尤其是军用光电产品市场，仍呈现明显的季节性特点，即上半年（第一、二季度）为淡季，下半年（第三、四季度）为旺季。公司提醒投资者不宜以季度数据简单推算公司全年经营业绩。

（二）结合目前民品的主要销售客户、销售产品、毛利率及在手订单情况，说明公司目前民品市场的拓展情况。

2021 年度，公司民品主要销售客户销售额较上年增加较多，具体如下表：

单位：万元

民品客户	主要销售产品	2021 年销售额	2020 年销售额
K0041	制冷光电系统	4,797.27	277.91
K0042	森林防火红外热像仪	2,866.28	-
K0043	制冷型红外热像仪	2,339.61	623.54
K0045	制冷型红外热像仪	1,579.15	8.85
K0044	红外热像仪	1,554.34	335.13
合计	-	13,136.65	1,245.43

2021 年度，公司总体军、民品毛利率分别为 52.53%、52.34%。民品产品及服务中，机芯、热像仪、光电系统、委托研制的毛利率分别为 17.37%、42.30%、66.55%、85.11%。

截至 2022 年 5 月 25 日，公司民品在手订单 552.50 万元，达成初步意向的订单 860.00 万元。2021 年公司重点拓展民品客户为 K0042、K0047、K0048、K0049，上述客户主要销售产品均为光电系统、委托研制等高附加值的产品或服务。

2021 年，公司投入了更多的资源拓展民品市场，相关拓展情况较好，主要体现在民品客户收入及数量的大幅上升，具体如下表：

项目	2021 年	2020 年	增长
民品收入（万元）	20,242.91	7,103.66	184.96%
民品客户数量（个）	75	43	74.42%
销售费用（万元）	1,250.67	769.04	62.63%
销售人员数量（人）	34	18	88.89%

公司主要从产品端和市场端两个方面，结合募投项目的开展，提升民品研发投入，扩大产能，随着规模成本优势显现，从细分领域向整个工业及消费市场渗透，保证民品市场中长期业绩目标。

产品端，坚持产品型公司定位，以军品技术积累为基础，从高附加值产品入手，从组件、整机、系统等几个层面丰富民用产品线，逐步从上往下开发出系列化的服务于民用系统集成商的制冷、非制冷热成像组件和热像仪，光电搜索和光

电跟踪系统。在工业检测领域，继续完善各类手持、机载、在线的工业检测产品，补足产品线提升产品力以服务于更多民品细分领域；优化非制冷测温产品线，提升产能，增加规模拓展渠道。

市场端，从细分领域入手，发挥产品优势，在不同市场采取不同的市场策略。具体如下：

在热成像机芯和组件方面，发挥公司定制产品和技术的优势，为不同客户提供定制化的解决方案，满足客户的个性化需求，与系统集成客户更加深度的绑定。

在光电系统产品方面，借助公司民用光电搜索系统的技术领先地位，与重要系统集成商密切配合，扩大市场领域，同时，开拓细分高端民用光电系统市场。

在工业检测产品领域方面，借助双碳目标的政策风口，进一步巩固制冷型红外气体检漏仪的市场地位，同比大幅提高产销量，在环保石化领域走在行业前列，非制冷测温产品打入传统电力市场，批量供货，系列产品通过中国电力科学研究院型式试验报告，经线下验厂成功入围国网公司合格供应商，为下一步的集中批量采购打好基础。

在应急管理产品领域方面，继续拓展市场，为森林防火、消防安监领域提供软硬件整体解决方案，提升产品附加值，在物联网、智慧城市、人工智能等方向进行探索，为可能的新兴应用领域做好准备。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

- 1、获取收入明细及在手订单、意向订单明细；
- 2、复核按季度列示军品及民品的收入情况，复核民品的主要销售客户、销售产品、毛利率及在手订单情况；
- 3、访谈公司销售负责人，了解公司军品收入季度变动的原因，军品订单是否仍存在季节性波动风险；
- 4、访谈公司销售负责人，了解公司目前民品市场的拓展情况。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司军品订单仍存在季节性波动风险；

2、2021年，公司投入了更多的资源拓展民品市场，民品客户收入及数量大幅上升，公司民品市场拓展情况较好。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、获取收入明细及在手订单、意向订单明细；

2、复核按季度列示军品及民品的收入情况，复核民品的主要销售客户、销售产品、毛利率及在手订单情况；

3、访谈公司销售负责人，了解公司军品收入季度变动的原因，军品订单是否仍存在季节性波动风险；

4、访谈公司销售负责人，了解公司目前民品市场的拓展情况。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

1、公司军品订单仍存在季节性波动风险；

2、2021年，公司投入了更多的资源拓展民品市场，民品客户收入及数量大幅上升，公司民品市场拓展情况较好。

问题3、关于采购及供应商。年报显示，公司前五大供应商采购金额1.17亿元，占采购额53.32%，较上年同期75.27%大幅下降。本报告期应付账款2,957.44万元，同比下降62.22%；预付款项1,466.36万元，同比增长34.05%。

请公司：（1）补充披露前五大供应商名称、供应商性质、采购产品及应用领域、采购金额及占比，报告期内前五大供应商采购占比大幅下降的原因及合理性；（2）应付账款大幅下降的原因，结合付款周期等，具体说明与主要供应商的信用政策是否发生变化；（3）补充披露预付款项前五名的具体情况，包括预付对象、采购的具体内容及金额、预付款周期、期后结转情况，是否存在新增交

易对手方及原因，结合采购模式、在手订单情况，说明预付款项增长的合理性。

(4) 公司主要供应商和客户是否存在重合情况，如是，请说明重合原因及合理性，以及采购商品和销售商品之间的对应关系。

回复：

一、公司回复

(一) 补充披露前五大供应商名称、供应商性质、采购产品及应用领域、采购金额及占比，报告期内前五大供应商采购占比大幅下降的原因及合理性；

2021 年度，公司前五大供应商名称、供应商性质、采购产品及应用领域、采购金额及占比如下表：

单位：元

序号	集团	供应商名称	性质	采购产品	应用领域	2021 年采购金额	占 2021 年采购额比例	2020 年采购金额
1	中国兵器工业集团	K0007	材料生产商	制冷探测器	军、民用	42,677,866.37	25.14%	13,059,292.06
		G0002	材料生产商	制冷光学镜片	军、民用	1,350,800.00	0.80%	2,710,880.31
		G0004	材料生产商	微型显示器	军、民用	50,000.00	0.03%	-
	小计					44,078,666.37	25.96%	15,770,172.37
2	G0009	G0010	材料贸易商	制冷探测器	军、民用	18,813,987.00	11.08%	5,704,474.90
		G0009	材料贸易商	制冷探测器	军、民用	13,520,605.52	7.96%	18,587,763.48
	小计					32,334,592.52	19.04%	24,292,238.38
3	-	G0029	材料生产商	结构件	军、民用	15,511,629.19	9.14%	16,684,500.62
4	-	G0014	材料贸易商	元器件	军、民用	14,536,389.27	8.56%	39,104,477.19
5	-	G0011	材料贸易商	制冷镜头	军、民用	10,864,096.93	6.40%	4,242,122.98
合计						117,325,374.28	69.10%	100,093,511.54

注：公司2021年前五大供应商中中国兵器工业集团、G0009集团、G0029、G0014同时为公司2020年前五大供应商

公司 2021 年前五大供应商占采购额 69.10%，较上年同期的 75.27%有所下降

降。供应商集中度下降，主要系：

1、2020 年度公司客户和产品集中度较高，从而导致供应商集中度较高；而 2021 年度公司产品结构更加均衡，客户数量和销售规模进一步优化，随之对主要供应商采购集中度下降；

2、公司为减少对单一供应商的依赖，主动增加相应材料供应商，相应主要供应商的采购占比下降。

综上，供应商集中度下降与公司业务开展的情况相符，具有合理性。

(二) 应付账款大幅下降的原因，结合付款周期等，具体说明与主要供应商的信用政策是否发生变化；

公司期末应付账款余额较期初下降 62.22%，主要系公司按照货物批次与供应商进行货款结算，2021 年完结批次较多，支付货款较多所致。

2021 年，公司应付账款付款周期未发生明显变化，应付账款相关周转指标计算如下表：

项目	2021 年 12 月 31 日/2021 年	2020 年 12 月 31 日/2020 年
营业成本（万元）	15,131.64	16,629.28
应付账款余额（万元）	2,957.44	7,827.63
应付账款周转率（次/年）	2.81	2.69
应付账款周转天数（天）	128.29	133.69

注：应付账款周转天数=360/（营业成本/应付账款平均余额）。

2021 年，公司与主要供应商的信用政策未发生明显变化，具体如下表：

序号	集团	供应商名称	2021 年付款政策	2020 年付款政策	变动原因
1	中国兵器工业集团	K0007	预付 10%，剩余货款视实际交付情况 2021 年年底前结清	预付 10%，剩余货款视实际交付情况 2020 年年底前结清	无明显变化
		G0002	货物验收合格，收到发票后一个月内支付	货物验收合格，收到发票后一个月内支付	无变化
		G0004	发货前预付全款	发货前预付全款	无变化
2	G0009	G0010	发货前预付全款	发货前预付全款	无变化
		G0009	发货前预付全款	发货前预付全款	无变化

序号	集团	供应商名称	2021年付款政策	2020年付款政策	变动原因
3	-	G0029	货物验收合格后，月结	货物验收合格后，月结	无变化
4	-	G0014	货物验收合格后，月结	货物验收合格后，月结	无变化
5	-	G0011	发货前预付全款	发货前预付全款	无变化

综上所述，公司期末应付账款余额较期初下降 62.22%，主要系公司按照货物批次与供应商进行货款结算，2021 年完结批次较多，支付货款较多所致，公司的付款周期及与主要供应商的信用政策未发生明显变化。

(三) 补充披露预付款项前五名的具体情况，包括预付对象、采购的具体内容及金额、预付款周期、期后结转情况，是否存在新增交易对手方及原因，结合采购模式、在手订单情况，说明预付款项增长的合理性。

2021 年末，公司预付款项前五名的具体情况，包括预付对象、采购的具体内容及金额、预付款周期、期后结转情况如下表：

单位：元

预付对象	2021 年末预付余额	采购内容	合同额	预付款周期	期后结转金额
G0009	4,949,746.35	代理进口红外探测器	6,300,000.00	发货前支付全部货款	4,949,746.35
G0010	3,399,999.55	代理进口红外探测器	19,400,000.00	发货前支付全部货款	2,955,771.90
G0030	2,000,000.00	多红外融合跟踪定位技术	2,000,000.00	2022 年 1 月前一次性预付 200 万元	1,666,666.67
G0031	720,000.00	激光测距、光电系统集成和测试优化的技术合作	960,000.00	甲方分批预付全部委托费用	720,000.00
G0032	600,000.00	智能巡检机器人委托研制	600,000.00	甲方分批预付全部委托费用	250,000.00
合计	11,669,745.90	-	29,260,000.00	-	10,542,184.92

注：期后结转数据截至2022年5月25日

预付款项前五名中，G0030、G0031、G0032 为新增交易对手方，主要原因系公司为多元化发展，开拓新的产品市场，增强在多红外融合跟踪定位、激光测距、

智能巡检等方面的技术,研制过程中相关的设备采购、物料准备需要一定的垫资,公司在与相关单位开展委托研制工作前预付了一定的研发资金。

截至 2022 年 5 月 25 日,公司在手订单为 1,299.99 万元,总额较少,主要系 2021 年是“十四五”规划第一年,新的军品采购计划尚未下达,重要的军品竞标尚未开始,公司积极配合争标、拓展客户,目前已达成初步意向的订单约 1.19 亿元。公司意向订单较多,且原材料采购尤其是境外探测器采购易受贸易战及疫情影响,相关备货工作需要提前开展。

综上,2021 年末预付款项余额较 2020 年末增长 34.05%,主要系公司为满足在手及意向订单的需求,部分探测器需从国外进口,为进口红外探测器而预付的货款较多,同时国外探测器工厂受疫情影响,交货较慢,导致公司预付材料款的增长。

(四) 公司主要供应商和客户是否存在重合情况,如是,请说明重合原因及合理性,以及采购商品和销售商品之间的对应关系。

2021 年度,公司主要供应商和客户重合情况如下表:

单位:万元

名称	收入额	销售产品	采购额	采购产品	是否存在直接对应关系
中国兵器工业集团	7,095.26	机芯、热像仪	4,407.87	探测器	不存在
G0001	2,938.58	机芯、机芯组件	919.76	探测器	不存在

中国兵器工业集团各下属企业主要向公司采购机芯、热像仪,主要向公司销售探测器。与公司存在合作关系的中国兵器集团下属企业主要包括 K0001、K0007 等,公司与中国兵器工业集团各下属企业的主要合作模式为:公司向 K0007 采购探测器,向 K0001 销售机芯、热像仪。K0007 为产业链的上游,K0001 为产业链的下游,公司处于产业链中游。

G0001 是公司的非制冷探测器主要供应商之一,同时 G0001 也是具备军工资质的军工企业,是公司几个军工项目的总体单位,向公司采购机芯、机芯组件。

公司依托自身对探测器的深刻理解,研发出具有竞争力的技术解决方案,可

以做到不受限于特定探测器，从而实质上为 K0001、G0001 的产品方案提供了更多探测器选型的可能，帮助 K0001、G0001 在军品竞标中确立有利地位，赢得军品订单。

公司与上述采购、销售对象虽存在重合关系，但是采购、销售均系独立自主运营，上述对象同时采购和对公司采购具有商业合理性，采购商品和销售商品之间不存在直接对应关系。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

1、获取公司采购明细及主要供应商采购订单，查阅主要供应商工商材料、采购内容、信用政策；

2、获取预付款项明细及期后结转情况，查阅大额预付款项的合同，了解相关业务背景，测算公司实际付款周期；

3、访谈公司采购部门负责人，了解前五大供应商采购产品及应用领域、占比下降的原因，应付账款下降、预付款项增长的原因，并评估其合理性；

4、获取公司与中国兵器工业集团各方及 G0001 签署的合同，核查合同主要条款，判断合同属性，并访谈公司管理层和相关业务部门人员，分析业务实质。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司前五大供应商采购占比下降的原因主要系本年度公司产品结构更加均衡及公司减少对单一供应商的依赖，主动增加供应商；

2、公司应付账款大幅下降主要系公司按照货物批次与供应商进行货款结算，2021 年完结批次较多，支付货款较多，公司的付款周期及与主要供应商的信用政策未发生明显变化；

3、预付款项前五名中新增交易对手方主要系公司与相关单位开展委托研制工作前预付了一定的研发资金，预付款项增长主要系为满足在手及意向订单的需求，进口红外探测器而预付的货款较多；

4、公司主要供应商和客户存在部分重合情况，但是采购、销售均系独立自主运营，上述对象同时采购和对公司采购具有商业合理性，采购商品和销售商品之间不存在直接对应关系。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、获取公司采购明细及主要供应商采购订单，查阅主要供应商工商材料、采购内容、信用政策；

2、获取预付款项明细及期后结转情况，查阅大额预付款项的合同，了解相关业务背景，测算公司实际付款周期；

3、访谈公司采购部门负责人，了解前五大供应商采购产品及应用领域、占比下降的原因，应付账款下降、预付款项增长的原因，并评估其合理性；

4、获取公司与兵器工业集团各方及 G0001 签署的合同，核查合同主要条款，判断合同属性，并访谈公司管理层和相关业务部门人员，分析业务实质。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

1、公司前五大供应商采购占比下降的原因主要系本年度公司产品结构更加均衡及公司减少对单一供应商的依赖，主动增加供应商；

2、公司应付账款大幅下降主要系公司按照货物批次与供应商进行货款结算，2021年完结批次较多，支付货款较多，公司的付款周期及与主要供应商的信用政策未发生明显变化；

3、预付款项前五名中新增交易对手方主要系公司与相关单位开展委托研制工作前预付了一定的研发资金，预付款项增长主要系为满足在手及意向订单的需求，进口红外探测器而预付的货款较多；

4、公司主要供应商和客户存在部分重合情况，但是采购、销售均系独立自主运营，上述对象同时采购和对公司采购具有商业合理性，采购商品和销售商品之间不存在直接对应关系。

问题4、关于公司经营性现金流和应收账款。年报显示，2021年末公司应收账款余额18,713.53万元,同比增长143.95%,占营收比重从23.44%提升至58.86%,是公司经营性现金流为负的重要原因。应收账款坏账准备余额为1,085.91万元,计提比例为5.48%,较上年6.45%有所下降。

请公司：（1）结合客户变化情况、信用政策变动、结算周期等，说明应收款项余额大幅增长的原因，是否与营业收入变动相匹配；（2）应收账款期后回款情况，实际账期与信用政策是否存在重大差异；（3）结合应收账款的客户类型、重要应收账款的可回收性评估，说明相关坏账准备计提是否充分；（4）补充披露前五大应收账款欠款方的名称、销售产品、销售收入金额及确认时间、相关应收账款账龄及计提的坏账准备,说明应收账款集中度变化原因及合理性;（5）说明经营活动产生的现金流量净额为负是否具有持续性,以及对公司经营的影响。

回复：

一、公司回复

（一）结合客户变化情况、信用政策变动、结算周期等，说明应收款项余额大幅增长的原因，是否与营业收入变动相匹配；

公司应收账款余额增长的主要原因是产品及收入结构发生变化，主要客户产生变化，引起整体结算周期变长。

公司整体的结算周期变动情况如下表：

项目	2021年12月31日/2021年	2020年12月31日/2020年
营业收入（万元）	31,792.72	32,732.27
应收账款余额（万元）	19,799.43	8,199.73
应收账款周转率（次/年）	2.27	4.30
应收账款周转天数（天）	158.52	83.78

公司应收账款周转率下降较多主要系2020年公司获取了K0001大额订单，而K0001结算周期较短所致。

2021年公司前五大客户如下：

单位：万元

序号	集团	客户名称	2021年发生额	占公司营业收入的比例 (%)	军民品分类
1	中国兵器工业集团	K0001	6,872.15	21.62	军品
		K0007	63.17	0.20	军品
		K0038	45.28	0.14	军品
		K0018	36.55	0.11	军品
		K0009	28.30	0.09	军品
		K0037	18.87	0.06	军品
		K0008	17.14	0.05	军品
		K0005	12.74	0.04	军品
		G0002	1.06	0.00	军品
	小计	7,095.26	22.31	-	
2	-	K0041	4,797.27	15.09	民品
3	-	G0001	2,938.58	9.24	军品
4	-	K0042	2,866.28	9.02	民品
5	-	K0043	2,339.61	7.36	民品
合计			20,037.01	63.02	-

2020年公司前五大客户如下：

单位：万元

序号	集团	客户名称	本期发生额	占公司营业收入的比例 (%)	军民品分类
1	中国兵器工业集团	K0001	24,174.11	73.86	军品
		G0001	124.42	0.38	军品
		K0007	75.28	0.23	军品
		K0005	36.55	0.11	军品
		K0018	30.96	0.09	军品
	小计	24,441.32	74.67	-	
2	-	K0050	2,046.89	6.25	民品
3	-	K0051	1,004.60	3.07	民品
4	-	K0052	973.81	2.98	民品

序号	集团	客户名称	本期发生额	占公司营业收入的比例 (%)	军民品分类
5	中国兵器装备集团	K0012	955.45	2.92	军品
合计			29,422.06	89.89	

2021年，公司受“十四五”军方装备采购总体规划尚在制定过程中的影响，第一大客户中国兵器工业集团的军品订单收入减少较多。同时，随着公司民品市场拓展力度的加强，效果逐渐体现，民品客户的收入增加较多。

2021年，公司与主要客户的信用政策未发生明显变化，具体如下表：

客户名称	2021年信用政策	2020年信用政策	变动原因
中国兵器工业集团 (主要为 K0001)	签订合同后支付预付款；产品交付验收合格后次月支付剩余货款	签订合同后支付预付款；产品交付验收合格后次月支付剩余货款	无变化
K0041	预付款 20%，2022 年底前支付剩余货款	验收合格，收到发票后支付货款	长期重要客户，前期付款信用好，经协商一致调整信用政策
G0001	2022 年 6 月底前结清全部货款	验收合格后付款	长期重要客户，前期付款信用好，经协商一致调整信用政策
K0042	预付款 30%，验收后支付剩余款项	-	新增客户
K0043	预付款 10%，发货前付全款	预付款 10%，发货前付全款	无变化

剔除 k0001 的影响，公司与其他客户结算周期未发生明显变化，具体如下表：

项目	2021 年 12 月 31 日/2021 年	2020 年 12 月 31 日/2020 年
营业收入 (万元)	24,920.58	8,558.17
应收账款余额 (万元)	17,546.76	3,037.33
应收账款周转率 (次/年)	2.42	2.32
应收账款周转天数 (天)	148.68	155.10

综上，公司主要客户信用政策未发生重大变化，整体结算周期变长的原因主要系结算周期较短的 K0001 收入减少所致，应收款项余额大幅增长与营业收入中主要客户结算周期的变动基本匹配。

(二) 应收账款期后回款情况，实际账期与信用政策是否存在重大差异；

截止 2022 年 5 月 25 日，公司应收账款期后回款金额为 3,957.98 万元，占 2021 年末应收账款余额比例 19.99%，主要系受疫情影响，客户系统集成产品向下游的交货验收及回款周期延长，使得实际账期与信用政策存在一定差异。具体情况如下表：

客户	2021 年 12 月 31 日应收账款余额	期后回款	实际账期与信用政策差异原因
K0041	5,179.65	500.00	公司交货验收已完成，但受疫情影响，K0041 的集成产品安装节奏放缓，需其下游客户对整体标段验收后，才可大批量进行付款，因此实际账期较长。
K0042	3,238.90	971.67	公司交货验收已完成，但受北京总体疫情防控影响，K0042 的集成产品的安装受到阻碍，因此实际账期较长。
K0001	2,252.67	-	军方部分项目计划推迟，造成给总体单位的付款延迟，因此实际账期较长。
K0044	1,683.48	135.00	公司交货验收已完成，受国外疫情影响，系统集成商的最终交货、收款延迟，因此实际账期较长。
K0043	1,496.56	350.00	由于国外疫情影响，系统集成商收款延迟，因此实际账期较长。
其他客户	5,948.17	2,001.31	-
合计	19,799.43	3,957.98	-

(三) 结合应收账款的客户类型、重要应收账款的可回收性评估，说明相关坏账准备计提是否充分；

重要应收账款的客户类型及可回收性，如下表：

客户	客户类型	经营状况	客户背景及应用领域	预计回款说明
K0041	常年合作客户	正常	石油行业、水利行业的要地监控，入侵防御。	疫情管控逐渐缓解，安装塔施工恢复，预计在 2022 年年内能收回。
K0042	新发展客户，北京市政府合作项目	正常	民用安防监控行业的系统集成商，主要专注于林业系统信息化建设，森林防火监控系统集成等。	疫情管控逐渐缓解，安装塔施工恢复，预计在 2022 年年内能收回。
K0001	常年合作客户，军品总体单位	正常	产品主要用于军用单兵手持产品、车载产品、机载产品的配套等。	预计在 2022 年年内能收回回款。

客户	客户类型	经营状况	客户背景及应用领域	预计回款说明
K0044	常年合作客户	正常	产品主要应用领域为国内外各类光电跟踪、光电搜索项目。	预计在 2022 年年内能收回回款。
K0043	常年合作客户	正常	产品主要应用方向为包括光电产品在内的各类产品的出口。	剩余款项在年内陆续收回。

公司对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收账款单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收账款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

查询上述客户涉诉情况，均不存在影响正常经营的大额诉讼情况。2021 年末公司应收账款中不存在减值客观证据的应收账款，均在组合基础上计算预期信用损失，相关坏账准备计提充分。

（四）补充披露前五大应收账款欠款方的名称、销售产品、销售收入金额及确认时间、相关应收账款账龄及计提的坏账准备，说明应收账款集中度变化原因及合理性；

2021 年末，公司前五大应收账款欠款方的名称、销售产品、销售收入金额及确认时间、相关应收账款账龄及计提的坏账准备如下表：

单位：元

客户	2021 年 12 月 31 日应收账款余额	销售产品	2021 年不含税销售收入金额	收入确认时间	应收账款账龄	坏账准备
K0041	51,796,528.67	光电系统、委托研制	47,972,718.18	2021 年 2 月-12 月	1 年以内	2,589,826.43
K0042	32,389,000.00	非制冷热像仪	28,662,832.04	2021 年 7 月-12 月	1 年以内	1,619,450.00
K0001	22,526,700.00	非制冷机芯、制冷热像仪	68,721,484.62	2021 年 1 月-12 月	1 年以内	1,126,335.00
K0044	16,834,800.00	热像仪	15,543,363.04	2021 年 1 月-8 月	1 年以内	841,740.00
K0043	14,965,600.00	制冷热像仪	23,396,106.37	2021 年 1 月-12 月	1 年以内	748,280.00

客户	2021年12月31日应收账款余额	销售产品	2021年不含税销售收入金额	收入确认时间	应收账款账龄	坏账准备
合计	138,512,628.67	-	184,296,504.25	-	-	6,925,631.43

2021年应收账款集中度下降，前五大应收账款占比由2020年的95.85%下降至2021年的69.96%，主要原因系：

1、客户数量增加，本年公司的各类产品线逐渐完备，产品领域逐渐拓宽，公司的市场开拓进入了快速发展阶段。公司形成收入的客户数量由2020年的55个大幅增长至2021年的91个。

2、收入集中度下降，本年公司减少对大客户的依赖，对前五大客户的销售占比由2020年的89.89%下降至2021年的63.02%。

(五)说明经营活动产生的现金流量净额为负是否具有持续性，以及对公司经营的影响。

2020年度、2021年度公司经营活动产生的现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2021年度	2020年度	变动
销售商品、提供劳务收到的现金	20,704.22	33,950.32	-13,246.10
收到的税费返还	627.11	1,265.49	-638.38
收到其他与经营活动有关的现金	1,307.30	145.61	1,161.69
经营活动现金流入小计	22,638.62	35,361.42	-12,722.80
购买商品、接受劳务支付的现金	19,955.42	21,488.51	-1,533.09
支付给职工以及为职工支付的现金	6,808.47	4,726.04	2,082.43
支付的各项税费	2,048.17	2,347.29	-299.12
支付其他与经营活动有关的现金	2,450.53	2,101.64	348.89
经营活动现金流出小计	31,262.58	30,663.47	599.11
经营活动产生的现金流量净额	-8,623.96	4,697.95	-13,321.91
期末现金及现金等价物余额	37,425.38	11,115.84	26,309.53

2021年度经营活动产生的现金流量净额为负，主要系客户变化引起的回款周期变长，导致销售商品、提供劳务收到的现金较上年减少13,246.10万元，同

比下降 39.02%，随着货款的回收，经营活动产生的现金流量将逐渐改善。公司 2021 年末现金及现金等价物余额为 37,425.38 万元，较上年末增加 26,309.53 万元，同比增长 236.69%。

军品收入及回款方面：2021 年，由于“十四五”军方装备采购总体计划尚在制定过程中，回款周期较短的军品订单收入及回款减少较多。2022 年，随着“十四五”规划的逐渐落实，公司军品订单收入及回款预计将得到恢复性增长。

民品收入及回款方面：2021 年，公司虽然积极拓展民品市场，但受疫情影响，民品客户的实际回款周期较长，相应应收账款增长较多。2022 年，公司将加大销售回款催收力度、增加销售回款，随着疫情的缓解，预计可以在年内收回相关重要应收款项。

综上，2021 年度经营活动产生的现金流量净额为负，系主要客户变化引起的回款周期变长引起，随着货款的回收，经营活动产生的现金流量净额将逐渐改善，公司现金及现金等价物余额较为充裕，目前公司经营活动产生的现金流量净额为负对未来公司经营不会产生重大不利影响。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

1、获取公司收入明细、应收账款明细，查阅主要客户工商材料、订单、信用政策，测算应收账款结算周期；

2、获取应收账款明细及期后回款情况，查阅主要客户销售合同，了解相关业务背景；

3、访谈公司销售部门负责人，了解主要客户的客户类型、背景、产品应用领域、实际账期与信用政策差异原因、回款预测情况，了解应收账款集中度变化原因并评估其合理性；

4、分析应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款组合的依据、预期信用损失率、单项计提坏账准备的判断等；

5、获取应收账款坏账准备计算表，检查计提方法是否按照坏账准备会计政

策执行，重新计算应收账款坏账准备计提金额是否准确；

6、对照合同执行情况分析主要应收账款是否逾期，对超过信用期的应收账款情况进行复核分析，并对管理层进行访谈，了解超过信用期的主要客户信息及欠款原因，同时通过检查历史回款、期后回款记录及其他相关文件，复核管理层判断的合理性，评估相关应收账款的可回收性，判断坏账准备计提是否充分；

7、复核会计师对主要客户的往来余额进行的函证，评估应收账款确认的真实性、完整性；

8、查询主要客户的工商资料及涉诉情况，及其他负面新闻情况，判断主要客户的回款能力；

9、复核管理层做出的经营活动产生的现金流量净额预测。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司主要客户信用政策未发生重大变化，整体结算周期变长的原因主要系结算周期较短的 K0001 收入减少所致，应收款项余额大幅增长与营业收入中主要客户结算周期的变动基本匹配；

2、部分客户系统产品的交货受疫情影响，使得实际账期与信用政策存在一定差异；

3、2021 年末公司应收账款中不存在减值客观证据的应收账款，均在组合基础上计算预期信用损失，相关坏账准备计提充分；

4、公司应收账款集中度下降，主要原因系客户数量增加及收入集中度下降，具有合理性；

5、2021 年度经营活动产生的现金流量净额为负，系主要客户变化引起的回款周期变长导致，随着货款的回收，经营活动产生的现金流量净额将逐渐改善，公司现金及现金等价物余额较为充裕，目前公司经营活动产生的现金流量净额为负对未来公司经营不会产生重大不利影响。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、获取公司收入明细、应收账款明细，查阅主要客户工商材料、订单、信用政策，测算应收账款结算周期；

2、获取应收账款明细及期后回款情况，查阅主要客户销售合同，了解相关业务背景；

3、访谈公司销售部门负责人，了解主要客户的客户类型、背景、产品应用领域、实际账期与信用政策差异原因、回款预测情况，了解应收账款集中度变化原因并评估其合理性；

4、分析应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款组合的依据、预期信用损失率、单项计提坏账准备的判断等；

5、获取应收账款坏账准备计算表，检查计提方法是否按照坏账准备会计政策执行，重新计算应收账款坏账准备计提金额是否准确；

6、对照合同执行情况分析主要应收账款是否逾期，对超过信用期的应收账款情况进行复核分析，并对管理层进行访谈，了解超过信用期的主要客户信息及欠款原因，同时通过检查历史回款、期后回款记录及其他相关文件，复核管理层判断的合理性，评估相关应收账款的可回收性，判断坏账准备计提是否充分；

7、对主要客户的往来余额进行函证，评估应收账款确认的真实性、完整性；

8、查询主要客户的工商资料及涉诉情况，及其他负面新闻情况，判断主要客户的回款能力；

9、复核管理层做出的经营活动产生的现金流量净额预测。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

1、公司主要客户信用政策未发生重大变化，整体结算周期变长的原因主要系结算周期较短的 K0001 收入减少所致，应收款项余额大幅增长与营业收入中主要客户结算周期的变动基本匹配；

2、部分客户系统产品的交货受疫情影响，使得实际账期与信用政策存在一定差异；

3、2021年末公司应收账款中不存在减值客观证据的应收账款，均在组合基础上计算预期信用损失，相关坏账准备计提充分；

4、公司应收账款集中度下降，主要原因系客户数量增加及收入集中度下降，具有合理性；

5、2021年度经营活动产生的现金流量净额为负，系主要客户变化引起的回款周期变长导致，随着货款的回收，经营活动产生的现金流量净额将逐渐改善，公司现金及现金等价物余额较为充裕，目前公司经营活动产生的现金流量净额为负对未来公司经营不会产生重大不利影响。

问题5、关于存货。年报显示，2021年末公司存货账面余额为1.77亿元，同比增长5.77%。其中，原材料余额为1.09亿元，同比增加31%；库存商品余额为4,804.39万元，同比增长35%；根据产销量情况分析表，报告期内公司产品库存量同比减少43.92%。

请公司：（1）结合原材料的主要构成、采购周期、生产周期等，说明原材料余额同比增长的原因及合理性。（2）结合库存商品的主要构成，说明产品库存量同比减少的同时库存商品余额增长的原因及合理性，补充说明各类型库存商品的期后销售情况及订单的覆盖情况。（3）结合存货库龄分布、订单覆盖率、可比市场价格等，说明存货跌价准备计提是否充分，计提比例与同行业可比公司相比是否存在重大差异。

回复：

一、公司回复

（一）结合原材料的主要构成、采购周期、生产周期等，说明原材料余额同比增长的原因及合理性；

原材料的主要构成如下表：

单位：万元

分类	2021年12月31日	2020年12月31日	增加额
探测器	5,312.62	3,379.63	1,932.99
电子元器件及电路	2,883.25	2,851.36	31.89
结构件	752.08	559.74	192.34
镜片、镜头	1,460.42	1,154.19	306.23
其他	445.17	313.58	131.60
原材料合计	10,853.54	8,258.49	2,595.05

2021年末，原材料余额同比增长，主要原因是：

1、军品生产周期的特殊性，公司积极为新一轮军品订单备货，军品订单在产品定型后具有延续性，同时又兼具临时性、紧急性的特点，公司会考虑适当的备货以用于订单生产；

2、产品型号的复杂性，公司产品型号的复杂性导致所需求的探测器、镜头、电子元器件、结构件等原材料的种类繁杂，相关供应商通常有最低采购量要求，超出销售订单量的采购需等待同类产品订单进行消化；

3、为减少原材料价格波动的不确定性，对于采购周期较长的进口原材料以及国内市场较为紧俏的探测器、电子元器件，进行了提前备货，原材料余额上升较快；

4、由于国外疫情影响，进口探测器的采购周期延长，公司对于进口探测器的备货需求有所提升。

（二）结合库存商品的主要构成，说明产品库存量同比减少的同时库存商品余额增长的原因及合理性，补充说明各类型库存商品的期后销售情况及订单的覆盖情况。

2021年末公司库存商品的库存量与余额同比增长，主要原因是公司根据预计订单情况备货的机芯及热像仪增加所致。2021年末库存商品的主要构成，如下表：

单位：个、万元

产品分类		2021年12月31日		2020年12月31日	
		折算库存量	余额	折算库存量	余额
库存商品	光电成像产品	5,211	4,498.60	4,212	3,342.13
	其他	-	305.79	-	217.75
	库存商品小计	5,211	4,804.39	4,212	3,559.88
发出商品	光电成像产品	68	20.04	5,202	2,543.50
	其他	-	1.25	-	70.91
	发出商品小计	68	21.29	5,202	2,614.41
合计		5,279	4,825.69	9,414	6,174.30

注1：光电成像产品包括机芯、热像仪和光电系统。

注2：公司不同类别光电成像产品的库存量数据按照招股说明书披露的折算规则进行统一折算，具体折算依据如下：

制冷机芯	非制冷热像仪	制冷热像仪	非制冷光电系统	制冷光电系统
10	10	20	50	75

公司库存商品的主要构成涉及公司商业敏感信息，已申请豁免披露。

由上表，光电成像产品库存量同比减少的同时库存商品余额增长，主要系库存量中包含了库存商品及发出商品中的光电成像产品，与库存商品余额统计口径不同所致。2021年末发出商品较上年末同比减少较多，导致光电成像产品整体库存量同比减少。

各类型库存商品的期后销售情况及订单的覆盖情况，如下表：

单位：万元

类别	期末余额	期后销售金额	对应在手订单	对应意向订单	订单覆盖率
机芯	2,484.14	668.10	149.91	5,822.80	140.40%
热像仪	1,911.16	637.73	953.15	3,709.80	120.45%
光电系统	103.30	130.43	156.75	2,347.52	831.71%
其他	305.79	73.14	40.18	-	5.25%
合计	4,804.39	1,509.40	1,299.99	11,880.12	132.05%

注：期后销售金额为2022年1月1日-5月25日销售产品对应结转的成本金额；订单覆盖率=（在手订单+意向订单）/（1-毛利率）/存货期末余额

(三) 结合存货库龄分布、订单覆盖率、可比市场价格等, 说明存货跌价准备计提是否充分, 计提比例与同行业可比公司相比是否存在重大差异。

2021 年末, 存货库龄分布如下表:

单位: 万元

库龄	原材料	库存商品	在产品	委托加工物资	发出商品	期末库存额	占比
1 年以内	7,557.17	3,357.27	1,863.21	166.40	21.29	12,965.35	73.22%
1-2 年	2,319.08	765.94	-	-	-	3,085.02	17.42%
2-3 年	430.90	236.88	-	-	-	667.78	3.77%
3 年以上	546.38	444.31	-	-	-	990.69	5.59%
合计	10,853.54	4,804.39	1,863.21	166.40	21.29	17,708.84	100.00%

公司存货跌价准备一般按单个存货项目计提, 对于数量繁多、单价较低的存货, 按存货类别计提。出于谨慎性原则, 公司针对原材料库龄三年以上的部分(不包含工具类)全额计提跌价; 对产成品及半成品采用个别估计售价的方法确认其可变现净值, 并对其个别计提存货跌价准备。

2021 年, 公司原材料、库存商品均出现库龄长的产品, 公司对原材料、库存商品计提了较多的跌价, 同时对于部分可变现净值低于成本价的库存商品, 公司计提了跌价。

2021 年末, 公司存货跌价准备计提比例与同行业可比公司相比如下表:

同行业可比公司	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
高德红外	12.34%	11.03%
睿创微纳	6.06%	4.27%
久之洋	11.07%	6.23%
大立科技	4.21%	4.73%
富吉瑞	6.21%	4.76%

注: 同行业可比公司数据取自上市公司 2021 年年报。

2021 年末, 公司存货跌价准备计提比例处于同行业公司中游水平, 存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司睿创微纳、大立科技, 但低于高德红外、久之洋, 主要系高德红外产业链较长, 原材料需求种类多, 生产周期长, 相应存货

跌价准备较高；久之洋的存货跌价准备较高系其对 2021 年末存在可能发生减值迹象的资产全面清查和减值测试后提升较多。

综上，公司结合库龄情况、市场价格等因素，对存货计提了充分的跌价准备，计提比例与同行业可比公司相比不存在重大差异。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

1、获取存货管理相关的内部控制制度，了解和评价内部控制设计，并测试关键控制执行的有效性；

2、复核会计师实施的存货监盘程序；

3、获取并复核期末存货库龄明细表及管理层对存货估计售价的预测，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备是否合理；

4、获取存货跌价准备计算表，复核存货减值测试过程，抽查是否按相关会计政策及会计估计执行，检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变化情况等，核实存货跌价准备计提是否充分；

5、获取公司各类存货收发存明细，结合当期生产、销售情况分析存货变动的原因及合理性；

6、检查库存商品的期后销售情况及订单、销售出库单等凭证；

7、对比同行业可比公司存货结构、周转率、存货跌价情况，分析公司存货跌价计提是否充分。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司原材料余额增长主要系公司综合考虑采购周期、生产周期等情况备货所致，具有合理性；

2、产品库存量同比减少的同时库存商品余额增长主要系库存量中发出商品的减少所致，具有合理性；

3、公司结合库龄情况、市场价格等因素，对存货计提了充分的跌价准备，计提比例与同行业可比公司相比不存在重大差异。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、获取存货管理相关的内部控制制度，了解和评价内部控制设计，并测试关键控制执行的有效性；

2、实施存货监盘程序，观察和检查存货的数量、状况；

3、获取并复核期末存货库龄明细表及管理层对存货估计售价的预测，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备是否合理；

4、获取存货跌价准备计算表，复核存货减值测试过程，抽查是否按相关会计政策及会计估计执行，检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变化情况等，核实存货跌价准备计提是否充分；

5、获取公司各类存货收发存明细，结合当期生产、销售情况分析存货变动的原因及合理性；

6、检查库存商品的期后销售情况及订单、销售出库单等凭证；

7、对比同行业可比公司存货结构、周转率、存货跌价情况，分析公司存货跌价计提是否充分。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

1、公司原材料余额增长主要系公司综合考虑采购周期、生产周期等情况备货所致，具有合理性；

2、产品库存量同比减少的同时库存商品余额增长主要系库存量中发出商品的减少所致，具有合理性；

3、公司结合库龄情况、市场价格等因素，对存货计提了充分的跌价准备，计提比例与同行业可比公司相比不存在重大差异。

问题6、关于期间费用。年报显示，2021年公司销售费用为1,250.67万元，同比增长62.63%，主要系公司为扩大规模，增加了销售人员投入及业务招待所致。

请公司：（1）结合具体业务开展，补充说明销售费用增长与营业收入的匹配性；（2）结合销售人员数量、平均薪酬变化，说明销售费用中职工薪酬大幅增长的原因及合理性

回复：

一、公司回复

（一）结合具体业务开展，补充说明销售费用增长与营业收入的匹配性；

公司销售费用增长与营业收入的匹配性如下表：

单项目	2021 年度	2020 年度	变动率
营业收入（万元）	31,792.72	32,732.27	-2.87%
销售费用（万元）	1,250.67	769.04	62.63%
销售费用率	3.93%	2.35%	1.58%
客户数量（个）	91.00	55.00	65.45%

2021 年公司营业收入较上年下降 2.87%，销售费用较上年增长 62.63%，销售费用率增加 1.58 个百分点，主要原因系收入集中度下降，导致公司订单的获得和续签对营销活动的依赖程度增加。主要体现在以下几个方面：

1、客户数量增加，本年公司的各类产品线逐渐完备，产品领域逐渐拓宽，公司的市场开拓进入了快速发展阶段。公司形成收入的客户数量由 2020 年的 55 个大幅增长至 2021 年的 91 个。

2、收入集中度下降，本年公司减少对大客户的依赖，对前五大客户的销售占比由 2020 年的 89.89%下降至 2021 年的 63.02%。

综上所述，公司销售费用的增长符合公司业务开展的情况，与营业收入的客户数量、集中度存在匹配关系。

（二）结合销售人员数量、平均薪酬变化，说明销售费用中职工薪酬大幅增长的原因及合理性。

公司平均薪酬变化如下表：

项目	2021 年度	2020 年度	变动率
销售费用中的薪酬（万元）	695.34	403.54	72.31%
销售人员期末人数（人）	34	18	88.89%
销售人员月均人数（人）	27	15	80.00%
销售人员平均薪酬（万元/年）	25.75	26.90	-4.26%
客户数量（个）	91	55	65.45%

注：销售人员月均人数=各月末销售人员人数/12，销售人员平均薪酬=销售费用中的薪酬/销售人员月均人数

由上表，公司销售费用中职工薪酬大幅增长主要系销售人员人数增加所致。销售人员增加的原因主要系：

1、2021 年，公司的各类产品线逐渐完备，产品领域逐渐拓宽，公司的市场开拓进入了快速发展阶段。公司形成收入的客户数量由 2020 年的 55 个大幅增长至 2021 年的 91 个，公司销售人员数量的增长与公司服务的客户数量的增加具有一定的匹配性；

2、由于红外光电行业的产品特殊性，专业的销售人员培养周期较长，为了配合公司的发展战略，需要提前储备军、民品领域的销售人员；

3、近年来，公司在巩固北京总部的销售力量的同时，也逐步在外地布局销售网点，在广州、成都、洛阳等地的分子公司，也补充了销售人员；

4、为迎接即将到来的“十四五”规划及新的军品采购计划，积极配合各总体单位进行争标准准备工作，增加了相关的销售人员。

2021 年销售人员平均薪酬较 2020 年下降 4.26%，主要系公司为扩大规模新增了大量的销售人员，新增销售人员工资水平相对偏低，销售人员的平均薪酬数据相对下降。

综上所述，公司销售费用中职工薪酬大幅增长主要原因系销售人员人数大幅增长，具有合理性。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

1、获取销售费用明细及营业收入明细，分析销售费用增长原因及与客户数量、营业收入的匹配关系；

2、获取公司工资表、花名册以及工资发放银行回单，核实工资计提、发放是否真实准确，复核销售人员数量、平均薪酬等数据；

3、对财务负责人、销售部负责人、人力资源部门主管人员进行访谈，了解业务开拓情况、销售费用与营业收入的匹配关系、销售费用中职工薪酬变动的原因及合理性。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司销售费用增长符合公司业务开展的情况，与营业收入的客户数量、集中度存在匹配关系，销售费用中职工薪酬大幅增长的原因主要系销售人员人数大幅增长，具有合理性。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

针对上述事项，年审会计师执行了以下核查程序：

1、获取销售费用明细及营业收入明细，分析销售费用增长原因及与客户数量、营业收入的匹配关系；

2、获取公司工资表、花名册以及工资发放银行回单，核实工资计提、发放是否真实准确，复核销售人员数量、平均薪酬等数据；

3、对财务负责人、销售部负责人、人力资源部门主管人员进行访谈，了解业务开拓情况、销售费用与营业收入的匹配关系、销售费用中职工薪酬变动的原因及合理性。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

公司销售费用增长符合公司业务开展的情况，与营业收入的客户数量、集中度存在匹配关系，销售费用中职工薪酬大幅增长的原因主要系销售人员人数大幅增长，具有合理性。

问题7、关于一季度业绩。一季报显示，2022年一季度实现营收1,489.83万元，同比下降74.76%，归母净利润-1,670.16万元，同比减少2,340.02万元，主要系报告期内交付的产品较上年同期减少且各项费用的人工成本增加所致。请公司结合目前在手订单情况、业务拓展情况，就可能存在的业绩波动风险进行重点风险提示。

回复：

一、公司回复

（一）公司在手订单情况、业务拓展情况

截至2022年5月25日，公司在手订单情况如下：

单位：万元

类别	在手订单			意向订单			合计
	军品	民品	小计	军品	民品	小计	
机芯	109.52	40.39	149.91	5,822.80	-	5,822.80	5,972.71
热像仪	495.61	457.54	953.15	3,649.80	60.00	3,709.80	4,662.95
光电系统	112.38	44.37	156.75	1,547.52	800.00	2,347.52	2,504.27
其他	29.98	10.20	40.18	-	-	-	40.18
合计	747.49	552.50	1,299.99	11,020.12	860.00	11,880.12	13,180.11

公司正在积极进行业务开拓。军品业务方面，随着“十四五”规划的逐渐落实，新的军品采购计划开始下达，重要的军品竞标陆续开始，公司积极配合各总体单位进行竞标，目前已达成意向订单1.10亿元。民品业务方面，公司将继续从产品端和市场端两个方面，结合募投项目的开展，提升民品研发投入，扩大产能，随着规模成本优势显现，从细分领域向整个工业及消费市场渗透，保证民品市场中长期业绩目标，主要集中在高附加值的热像仪、光电系统产品上。

同行业可比公司2022年一季度业绩多数呈下降趋势，具体情况如下表：

单位：万元

同行业可比公司	营业收入		归母净利润	
	金额	同比增长率	金额	同比增长率
高德红外	74,152.14	12.95%	31,156.91	30.62%
睿创微纳	44,513.65	16.96%	4,622.11	-61.73%
久之洋	9,051.58	-22.37%	860.28	-35.64%
大立科技	14,089.68	-51.91%	806.99	-92.04%
富吉瑞	1,489.83	-74.76%	-1,670.16	-349.33%

注：同行业可比公司数据取自上市公司 2022 年第一季度报告。

除高德红外以外，同行业可比公司 2022 年一季度归母净利润较上年同期均呈现下降趋势，其中，大立科技受到疫情多点散发，波及范围进一步扩大等不利因素影响，导致业务收入大幅下滑。

综上，公司一季度业绩下滑主要系受军品订单周期影响。目前，公司正积极进行业务开拓，取得并推进意向订单落地工作。

（二）业绩波动风险重点风险提示补充披露

业绩波动风险

军品方面，公司研发的产品需要配合总体单位参与军方竞标。成功中标并通过军方鉴定或定型后，标志着公司产品达到军方要求，方可批量生产并形成销售。鉴于军品研制周期长，军方组织竞标的时间存在一定周期及不确定性，中标后军方鉴定或定型需要较长时间，若公司研制的新产品、新技术或配套的总体单位型号产品参与军方竞标的时间延后，或竞标失败，或错过竞标，或中标后未通过鉴定或定型等，可能导致公司业绩出现较大波动。

民品方面，公司将继续从产品端和市场端两个方面，结合募投项目的开展，提升民品研发投入，扩大产能，随着规模成本优势显现，从细分领域向整个工业及消费市场渗透，保证民品市场中长期业绩目标，主要集中在高附加值的热像仪、光电系统产品上。若达成意向订单无法顺利取得订单并交付，可能导致公司业绩出现较大波动。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

1、访谈公司管理层，了解公司一季度应收、归母净利润同比减少的原因，并评估其合理性；

2、查阅公司及同行业第一季度报告相关财务数据，分析公司业绩波动与同行业情况是否相吻合；

3、获取公司在手订单、意向订单情况，访谈销售负责人，询问公司业务拓展情况。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司积极进行业务拓展，推进意向订单落地工作，公司针对正在开拓、洽谈的意向订单存在的不确定性，可能导致公司 2022 年经营业绩存在下滑的风险，公司已在 2021 年度报告中进行了充分披露和风险提示。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

1、访谈公司管理层，了解公司一季度应收、归母净利润同比减少的原因，并评估其合理性；

2、查阅公司及同行业第一季度报告相关财务数据，分析公司业绩波动与同行业情况是否相吻合；

3、获取公司在手订单、意向订单情况，访谈销售负责人，询问公司业务拓展情况。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

公司积极进行业务拓展，推进意向订单落地工作，公司针对正在开拓、洽谈的意向订单存在的不确定性，可能导致公司 2022 年经营业绩存在下滑的风险，公司已在 2021 年度报告中进行了充分披露和风险提示。

问题8、关于年报披露口径。公司在客户、供应商、应收账款等多处均以“单位1”“单位2”等进行代称。请公司根据实际情况对相关代称进行区分，并可与IPO中的相关代称保持一致，以便于投资者理解。

回复：

一、公司回复

公司已将2021年年度报告客户、供应商、应收账款中出现的“单位1”、“单位2”等代称调整为与IPO招股说明书中相关代码保持一致。

二、保荐机构核查情况

（一）保荐机构履行的主要核查程序

- 1、查询公司年报等文件，获取并核对相关代称的明细；
- 2、访谈公司管理层，了解公司年报与招股说明书披露的原因，并评估其合理性。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司已根据实际情况对相关代称进行区分，已与IPO招股说明书中的相关代称保持一致。

三、年审会计师核查情况

（一）年审会计师履行的主要核查程序

- 1、查询公司年报等文件，获取并核对相关代称的明细；
- 2、访谈公司管理层，了解公司年报与招股说明书披露的原因，并评估其合理性。

（二）年审会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：

公司已根据实际情况对相关代称进行区分，已与IPO招股说明书中的相关代

称保持一致。

特此公告。

北京富吉瑞光电科技股份有限公司董事会

2022年5月30日